РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
XXXIII сессия   II созыва

РЕШЕНИЕ

 от    13  июня  2013г.                                                                                          №  228- II
г. Лахденпохья

О внесении изменений в положение

 «О благоустройстве, соблюдении чистоты
и порядка на территории Лахденпохского городского поселения»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Совет Лахденпохского городского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в Положение «О  благоустройстве, соблюдении чистоты и порядка на территории Лахденпохского городского поселения»:
а) Главу 9 Положения изложить в следующей редакции:

 9. Озеленение территории городского поселения

 9.1. Основные понятия

В настоящей Главе используются следующие основные понятия:

Зеленые насаждения - древесная, кустарниковая и травянистая растительность естественного происхождения.

Природные территории - не затронутые или мало затронутые хозяйственной деятельностью территории, сочетающие в себе определенные типы рельефа местности, почв, растительности, сформированные в единых географических (климатических) условиях.

Озелененные территории - территории, на которых располагаются участки растительности естественного происхождения, искусственно созданные объекты озеленения, малозастроенные участки земель различного функционального назначения, в пределах которых не менее 50 процентов поверхности занято растительным покровом.

Залесенные территории - участки природных территорий различного функционального назначения, покрытые лесной растительностью естественного происхождения.

Дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев.

Кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола.

Травяной покров - газон, естественная травяная растительность.

Заросли - деревья и кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог.

Зеленый массив - участок территории, на котором произрастает не менее 50 экземпляров взрослых (старше 15 лет) деревьев, образующих единый полог.

Объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной архитектуры, с необходимыми элементами благоустройства.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым насаждениям, не влекущее за собой прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог или иное воздействие.

Уничтожение (утрата) зеленых насаждений - вырубка или иное повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста.

Вырубка – удаление стволовой части дерева от корневой системы.

Кронирование – специальная обрезка деревьев и кустарников.

Цветник – участок геометрической или свободной формы с высаженными одно-, двух- или многолетними растениями. Это один из наиболее декоративных элементов объекта озеленения.

Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

Компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включающая расходы на создание и содержание зеленых насаждений.

9.2. Основные принципы охраны зеленых насаждений
Озеленение территории городского поселения, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон осуществляются специализированными
организациями по договорам с администрацией городского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.

      Физические и юридические лица, в собственности или в
пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечить
содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих
участках, а также на прилегающих территориях.

     На площадях зеленых насаждений запрещается:

-ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;

- разводить костры;

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;
- портить скульптуры, скамейки, ограды;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;
-   ездить на велосипедах, мотоциклах и автомашинах;
       - мыть и парковать автотранспортные средства на газонах;
       -     сжигать листву и мусор на территории общего пользования городского поселения.

 Зеленые насаждения, произрастающие на территории Лахденпохского городского поселения, выполняют защитные, оздоровительные, эстетические функции и подлежат охране.

Защите подлежат все зеленые насаждения (деревья, кустарники), расположенные на территории Лахденпохского городского поселения, независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения расположены.

Обязанности по обеспечению сохранности и условий для развития зеленых насаждений на территории Лахденпохского городского поселения возлагаются:

- на участках, предоставленных организациям для осуществления заявленных ими видов деятельности, - на руководителей этих организаций;

- на участках, находящихся в собственности или аренде, - на юридических лиц и граждан - собственников или арендаторов.

Собственники, пользователи и арендаторы земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, обязаны обеспечивать сохранность зеленых насаждений, обеспечивать надлежащий уход за зелеными насаждениями.

 Хозяйственная и иная деятельность на территории Лахденпохского городского поселения осуществляется с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

Акт выбора земельного участка, предпроектная и проектная документация на организацию строительной, хозяйственной и иной деятельности должны содержать полные и достоверные сведения о состоянии зеленых насаждений, а проектная документация, кроме этого, должна содержать полную оценку воздействия проектируемого объекта на зеленые насаждения.

Использование озелененных территорий и зеленых массивов, не совместимое с обеспечением жизнедеятельности зеленых насаждений, не допускается.

9.3. Порядок вырубки зеленых насаждений (деревья, кустарники)

 Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории Лахденпохского городского поселения запрещается.

Вырубка деревьев и кустарников на территории Лахденпохского городского поселения производится только на основании разрешения.

Для получения разрешения на вырубку зеленых насаждений заявитель подает на имя главы Лахденпохского городского поселения заявление в письменной форме с указанием количества и наименования насаждений, их состояния, диаметра ствола, причин их обрезки, конкретного адреса.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- схема участка до ближайших строений или других ориентиров с нанесением зеленых насаждений, подлежащих обрезки или вырубке;

- заключение Роспотребнадзора о нарушении светового режима в жилых и общественных зданиях (при необходимости).

На основании заявления администрация Лахденпохского городского поселения совместно с представителем заявителя с привлечением заинтересованных лиц осуществляет обследование участка с зелеными насаждениями, подлежащими обрезанию или вырубки и их подсчета.

По результатам осмотра составляется акт, который включает в себя вид деревьев, их состояние и количество. Деревья подсчитываются поштучно.

Если дерево имеет несколько стволов, то при подсчете учитывается каждый ствол отдельно.

Кустарники в группах подчитываются поштучно.

При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной – 3 шт.

Заросли самосевным деревьев и кустарников (деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующий единый сомкнутый порог) рассчитывается следующим образом: каждый 100 кв.м. приравнивается к 20 деревьям.

После выхода Разрешения, дающего право вырубки зеленых насаждений, заказчику необходимо предоставить в администрацию Лахденпохского городского поселения письмо на компенсационное озеленение с указанием срока проведения данных работ.

Все вырубленные зеленые насаждения должны быть компенсированы новыми посадками.

Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для посадки деревьев, кустарников и газонов.

Компенсационное озеленение производится на том же земельном участке, где были уничтожены зеленые насаждения, причем количество единиц растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены, либо на другом участке земли.

Вырубка деревьев и кустарников  разрешается без компенсационного озеленения и компенсационной стоимости:

- проведения рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;

- ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

- вырубки деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в жилых и общественных зданиях, если присутствует в комиссии специалист санитарно-эпидемиологического надзора;

- вырубки аварийных деревьев и кустарников.

Заявление на вырубку деревьев в целях восстановления светового режима в многоэтажных жилых помещениях принимается только при наличии подписей жильцов не менее 2/3 квартир подъезда, окна которых выходят на заявляемые к вырубке деревья.

Владельцы земельных участков, предоставленных под садоводство, личные подсобные хозяйства и индивидуальное жилищное строительство, имеют право распоряжаться собственными плодовыми и декоративными зелеными насаждениями по своему усмотрению.

Вырубка древесно-кустарниковой растительности, входящей в лесной фонд, проводится в соответствии с действующим законодательством.

Погрузка и вывоз срубленного дерева и порубочных остатков производится в течение 3 суток с момента начала работ. Хранить срубленные деревья и порубочные остатки на месте производства работ запрещается.

В случае повреждения газона, зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории производителем работ проводится их обязательное восстановление не позднее чем в течение полугода с момента причинения повреждения.

Аварийные, сухостойные и представляющие угрозу зеленые насаждения на основании комиссионного обследования вырубаются в первоочередном порядке путем заключения договора собственника, арендатора участка, на котором зафиксированы данные насаждения, со специализированной организацией, имеющей разрешение на проведение данного вида работ.

Несанкционированной рубкой или уничтожением зеленых насаждений признается:

- вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разрешению, но не на том участке, не в том количестве и не тех пород, которые указаны в разрешении;

- уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения с огнем;

- окольцовка ствола или подсечка;

- повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста;

- повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами, отходами и тому подобное;

- самовольная вырубка сухостойных деревьев;

- прочие повреждения растущих деревьев и кустарников.

Вырубка деревьев и кустарников, находящихся в государственном лесном фонде, осуществляется в соответствии с разрешениями, выдаваемыми специально уполномоченными государственными органами.

Соблюдение правил данного Положения обязательно для всех граждан, организаций и учреждений; ликвидация деревьев и кустарников с нарушением настоящего Положения является самовольной порубкой и подлежит административной и уголовной ответственности в соответствии с законами Российской Федерации и Республики Карелия.

9.4. Компенсационное озеленение

Компенсационное озеленение осуществляется в случаях разрешенной вырубки, незаконного повреждения или уничтожения зеленых насаждений. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для высадки деревьев, кустарников и газонов, но не позднее года с момента установления факта повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

Компенсационное озеленение производится за счет средств граждан или юридических лиц, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений.

В соответствии с настоящей Главой вред, причиненный зеленым насаждениям, подлежит возмещению (восстановление зеленых насаждений взамен уничтоженных).

9.5. Охрана зеленых насаждений

при осуществлении градостроительной деятельности

Осуществление градостроительной деятельности в Лахденпохского городского поселения ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений.

Озелененные территории, в том числе зеленые массивы, а также участки земли, предназначенные для развития озелененных территорий, не подлежат застройке и использованию, не связанному с их целевым назначением.

При организации строительства на иных участках земли, занятых зелеными насаждениями, предпроектная документация должна содержать оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение вреда в этих случаях осуществляется посредством предварительного внесения компенсационной стоимости за вырубку зеленых насаждений и компенсационным озеленением.

9.6. Расчет компенсационной стоимости.

 Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений (деревьев и кустарников) производится по формуле:

         Ск = С дв х Кз х Кв х Ксост,

          где:

         Ск – компенсационная стоимость основных пород деревьев и кустарников, травянистых растений;

         Сдв – действительная восстановительная стоимость основных пород деревьев, кустарников, травянистой растительности (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв.м. травянистой, лесной или иной растительности)           (таблица 1, 2);

         Кз – коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений, учитывая социальную, историко-культурную, природоохранную и рекреакционную значимость зеленых насаждений устанавливается в размере:

· 2 – для памятников садово-паркового искусства;

· 1,5 – для всех категорий особо охраняемых природных территорий (включая зеленные насаждения естественного происхождения);

· 1- для озелененных территорий общего пользования;

· 0,5 – для остальных категорий зеленых насаждений;

         Кв – коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений, учитывая водоохранные функции зеленых насаждений и устанавливается в размере:

· 2 – для деревьев и кустарников, расположенных в водоохранный зоне, травяного покрова – в прибрежной защитной полосе;

· 1 – остальных категорий зеленных насаждений;

        Ксост – коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений, учитывая фактическое состояние зеленных насаждений и устанавливается в размере:

· 1 – хорошее;

· 0,5 – удовлетворительное;

· 0,3 неудовлетворительное;

Компенсационная стоимость установлена без учета НДС.

Платежи компенсационной стоимости за вырубку деревьев и кустарников перечисляется Заявителем в бюджет поселения. Финансовые средства, полученные от компенсационной стоимости будут потрачены на восстановление, уход и содержание зеленных насаждений

Таблица 1

Действительная восстановительная стоимость деревьев (Сдв), единицы, кратные МРОТ

	№ п/п
	Древесная растительность
	Диаметр дерева на высоте 1,3 м

	До 12 см
	12,1-24 см
	24,1-40 см
	40,1 и более см

	1
	Хвойные
	51
	58
	68
	96

	2
	Широколиственные
	49
	56
	66
	82

	3
	Мелколиственные и фруктовые
	34
	44
	63
	63

	4
	Малоценные (тополь бальзамический, клен ясенелистный)
	15
	22
	28
	28

	5
	Декоративные и экзотические
	98
	112
	132
	164

	6
	Поросль малоценных видов древесной растительности (клен ясенелистный) диаметров менее 5 см в расчетах не учитывается.
	-
	-
	-
	-

Таблица 2

Действительная восстановительная стоимость кустарников и других элементов озеленения (Сдв), единицы, кратные МРОТ
	№ п\п
	Кустарники  и другие элементы озеленения
	Стоимость (единицы, кратные МРОТ)

	1
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 1 м
	1,4

	2
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 2 м
	5,5

	3
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 2-3 м
	8,1

	4
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 4-5 м
	10,9

	5
	Экзотические кустарники, несвойственные для условий средней полосы России (падуб, магония, скумпия и др.)
	22,0

	6
	Однорядная живая изгородь, м
	3,6

	7
	Двухрядная живая изгородь, м
	4,1

	8
	Газон партерный, кв.м
	6,0

	9
	Естественный травяной покров, кв.м
	5,0

	10
	Газон луговой, кв.м
	5,0

	11
	Цветник. кв.м

б) Добавить в Положение главу 14.1. следующего содержания:

14.1  О соблюдении общественного порядка на территории Лахденпохского                                                    городского поселения

На территории Лахденпохского городского поселения запрещается:
- нарушать тишину и покой граждан с 22 часов до 7 часов (а в выходные и установленные федеральным законодательством нерабочие праздничные дни с 22 часов до 8 часов) на территории Лахденпохского городского поселения, в многоквартирных и жилых домах, на придомовых территориях, в гостиницах, больницах, домах отдыха и других общественных местах, выразившееся в громком пении, крике, свисте, использовании звуковоспроизводящих устройств и устройств звукоусиления, производстве ремонтных, хозяйственных, строительных и иных работ (за исключением аварийно-восстановительных, спасательных и других неотложных работ, связанных с обеспечением безопасности либо бесперебойного функционирования объектов жизнеобеспечения населения, а также действий, совершаемых при проведении культурно-массовых мероприятий, разрешенных органами государственной власти Республики Карелия или органами местного самоуправления) или в совершении иных действий, сопровождающихся громкими звуками;

-  нанесение надписей, рисунков и (или) их частей (элементов) на многоквартирных и жилых домах, в подъездах многоквартирных домов, а также на зданиях, сооружениях, не являющихся многоквартирными и жилыми домами, на остановках общественного транспорта, столбах, заборах (ограждениях) без соответствующего разрешения (если такое разрешение обязательно), за исключением случаев, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации;

-  нарушение установленного  правовыми актами Лахденпохского городского поселения порядка размещения объектов торговли, общественного питания и бытовых услуг на улицах, площадях, в скверах и в других общественных местах;

- стоянка и (или) иное размещение транспортных средств, в том числе брошенных и (или) разукомплектованных, на не относящихся к дорогам территориях общего пользования в нарушение правил использования данных территорий, установленных нормативными правовыми актами Лахденпохского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Лахденпохского городского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Лахденпохского
            Л.И. Глытенко

городского поселения